
152  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1884 DE 14 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/1076197.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “ARTE CASTA-
NHAL 3” referente à IN 936/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) RI-
CARDO MORAES MAIA; e matrícula nº:55208202, Cargo: Assistente Admi-
nistrativo, Setor/Local de Trabalho: ASTEC; e como Fiscal Substituto, o (a) 
servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula nº:5888124/1, 
Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1001239

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade de Admissão: Contrato Temporário
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Contrato nº. 01/2023 - Servidora: Maria de Nazaré Campos dos Santos
Contrato nº. 02/2023 - Servidora: Patricia da Silva Pimentel
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
Contrato nº. 03/2023 - Servidor: Edson Geraldo Bentes Borges
Contrato nº. 04/2023 - Servidora: Ianca Regina Santana Neves
CARGO: MOTORISTA
Contrato nº. 05/2023 - Servidor: Fernando Miguel da Silva Navegantes
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (CIÊNCIAS CONTÁBEIS)
Contrato nº. 06/2023 - Servidor: Roberto Silva Alves
Assinatura: 24.10.2023 - Vigência: 24.10.2023 a 23.10.2024
Autorização: Contratações temporárias através do PSS nº. 05/2023-FCG, 
autorizadas nos autos dos processos nº. 2023/109315; nº 2022/1650490 
e nº 2023/539708, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG.

Protocolo: 1000654

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º Termo Aditivo ao T.C nº. 011/2021-FCG de Professor visitante 
conforme Resolução FCG nº.001 de 24.01.2020 e 001 de 08.01.2021.
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e IGOR LUAN AMARO DE 
FREITAS
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa para Professor Visitante, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Autorização: Processo nº. 2023/1182051
Assinatura: 01.10.2023 - Vigência: 01.10.2023 a 30.09.2025
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 1000875

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.°642/2023 – SECOM, 24 DE AGOSTO DE 2023.
Publicada no DOE N° 35.519 de 25 de agosto de 2023.
Onde se lê: 3 e ½ (três diárias e meia), que se deslocará para o município 
de Bagre, no período de 23 a 26 de agosto de 2023.
Leia-se: 2 e ½ (duas diárias e meia), que se deslocará para o município de 
Bagre, no período de 23 a 25 de agosto de 2023.

Protocolo: 1000666
PORTARIA N.°708/2023 – SECOM, 18 DE SETEMBRO DE 2023.
Publicada no DOE N° 35.546 de 20 de setembro de 2023.
Onde se lê: 2 e ½ (duas diárias e meia), que se deslocou para os municí-
pios de Curuçá e Quatipuru, sendo : 01 (Uma) diária para Curuçá e 1 1/2 
(Uma e meia ) para Quatipuru, no período de 15 a 17 de Setembro de 2023
Leia-se: 1 e ½ (uma diária e meia), que se deslocou para o município de 
Curuçá, no período de 15 a 16 de Setembro de 2023.

Protocolo: 1000689

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ARQ. Nº 1.101/2023-GAB/SIND. 
Belém, 24 de outubro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada por 
meio da PORTARIA nº 767/2022-GAB/SIND, de 03/08/2022, publicada no 
DOE edição nº 35.068 de 04/08/2022.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 
5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de elementos 
comprobatórios ensejadores de responsabilização por parte de servidores 
ou ex-servidores desta Secretaria de Estado de Educação;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA Nº 1.102/2023-GAB/PAD 
Belém, 24 de outubro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da PORTARIA nº 171/2018-GAB/PAD, de 18/06/2018, publicada no DOE nº 
33.642 de 21/06/2018;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2022/357522 e as demais infrações conexas que emergirem 
no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 132/2023 exarado pelo 
Procurador do Estado – PGE/PA;
CONSIDERANDO os termos da Decisão exarada pelo Exmo. Sr. Governador 
do Estado, datada em 24/04/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE PARCIAL do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA nº 171/2018-GAB/PAD, 
de 18/06/2018, publicada no DOE nº 33.642 de 21/06/2018, a partir 
do Relatório da Comissão Processante, somente em relação à servidora 
C.C.R.S., matrícula nº 5898478-1, e tão só quanto à apuração da conduta 
do suposto acúmulo ilícito de cargos públicos;
II - REABRIR a instrução probatória, a fim de se apurar e de se proceder da 
forma sugerida na conclusão do Parecer supracitado;
III – CONVALIDAR os atos praticados anteriormente ao Relatório da Co-
missão Processante;
IV – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ROSALINA OLIVEI-
RA MUNIZ, matrícula. nº 5890701-1, GERSIANE PAZ DA SILVA ASSIS, 
matrícula nº 5779065-1 e ISABEL MARIA MOREIRA GUSMÃO, matrícula nº 
5901073-1, para sob a Presidência da primeira;
V – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
VI – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA Nº 1.103/2023-GAB/PADS 
Belém, 24 de outubro de 2023
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2023/517374 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 191-A, da Lei nº 9.230, de 24 de março 
de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR SIMPLIFICADO em desfavor do servidor E.P.A., matrícula nº 
57208422-2, de acordo com o previsto no art. 178, IV c/c art.190, II, da 
Lei nº 5.810/94, alterada pela Lei nº 9.230/2021, pelo cometimento, em 
tese, de falta funcional constante de Abandono de Cargo, no período de 
ausências injustificadas a partir de 13/10/2022;


